ARAŞTIRMA HAKKINDA GENEL BİLGİLER VE KAVRAMSAL ÇERÇEVE

1. Araştırmanın Konusu ve Önemi

İslâm tarihinde önemli kırılma noktalarından biri olan mihne hadisesi, Me’mûn’un

(ö. 218/833) ölümünden birkaç ay öncesinde başlattığı, Mu‘tasım (ö. 227/842) ve Vâsık (ö.

232/847) döneminde de süre gelen, Mütevekkil’in (ö. 247/861) ise peyderpey ortadan

kaldırdığı, özellikle halku’l-Kur’ân ve ru’yetullâh hakkındaki tartışmaların yaşandığı

dönemi işaret etmektedir. Günümüze kadar bu alanda pek çok ilmi araştırma yapılmış,

kitaplar yazılmış, görüş beyan edilmiştir. Me’mûn'un mihneyi nasıl bir bakış açısıyla

Me'mûn’un bunca ilim dalından haberdar

olması, onun ne kadar geniş bir ilim yelpazesine sahip olduğunu gösterir. Me’mûn’un

felsefeye ilgi duyması Mu‘tezile’ye yakınlaştırmış ve Mu‘tezile’nin resmi mezhep haline

gelmesine sebep olmuştur.104 Bunda özellikle kendisini etkileyen Mu’tezilî Ebü’l-Hüzeyl

el-Allâf (ö. 235/849-50), Bişr b. Mu‘temir (ö. 210/825), Sümâme b. Eşres (ö. 213/828),

Ebû Mûsâ el-Murdâr (ö. 226/841), Ca’fer b. Mübeşşir (ö. 234/848-49), İbn Ebû Duâd (ö.

240/854) ve Bişr b. Gıyas el-Merisî’nin (v. 218/833) tesiri büyüktür.105 Her ne kadar Ebu’l-

Huzeyl’in halku’l-Kur’ân mevzuunda kesin görüşü ve mihneye açık destek verdiği

bilinmese de106 yetiştirdiği talebelerinin bu fikri benimseyip bu minvalde hareket etmeleri

üstü kapalı da olsa kendisinin bu düşünceye destek verdiğini, Bağdat Mu‘tezilesi kadar

Mihne’nin Başlaması

Me'mûn’un bu fikri benimsemesinde İranlı hocası Fazl b. Sehl’in etkisi, annesinin

İran asıllı olması ile İran asıllı bir hanımla evli olması, Merv'de 11 yıl yaşaması ve Arap

kültüründen ziyade İran kültürüne yakın olması gibi etkiler söz konusudur. Ayrıca Bişr el-

Merisî (ö. 218/833), Mu’tezilî İbn Ebû Duâd (ö. 240/854), Nazzâm (ö. 231/845), Ebu

Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50), Sümâme b. Eşres (ö. 213/828), Ebû Mûsâ el-Murdar (ö.

226/841), Cafer b. Harb (ö. 236/850-51), Ca’fer b. Mübeşşir (ö. 234/848-49), Bişr el-

Mu'temir (ö. 210/825), Ebû Ca’fer Muhammed b. Abdullah el-İskafî (ö. 240/854), Câhiz

(ö. 255/869), Ebû Abdullâh el-Ermenî, Theodore Ebû Kurre (ö. 196/197/812’den sonra) ve

Neccariyye mezhebi kurucusu Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr’ın (ö. 240/854)

Me’mûn'un çevresinde yer alması etkili olmuştur. 109

Bahse konu mihne sürecinde halku’l-Kur’ân en çok vurgulanan konu olmakla

beraber, rü’yetullah, Allah’a mekân atfedilmesi, Allah’a sıfat nispet edilip-edilmeyeceği,

sıfatların mahiyeti, cennet ve cehennemin yaratılıp yaratılmadığı, kabir azabı ile mizanın

İsfehan’da, Belh’te ve Taberistan'da da mihne olayları çok katı bir şekilde

uygulanmıştır.122 Zamanla sınır bölgelerine kadar genişleyen bu baskı, ülke sınırlarını

aşarak Bizans’ın elindeki esir mübadelesine de sirâyet etmiştir. Bu kararın uygulanması

noktasında İbn Ebû Duâd (ö. 240/854) öncülüğünde Bağdat valisi İshak b. İbrahim el-

Huzaî’nin (ö. 235/850) yanı sıra Muhammed b. Abdülmelik ez-Zeyyât (ö. 233/847), Ebu

Cafer Ahmed b. Agleb, Muzaffer b. Kaydur, Ahmed b. Said el-Bahilî ve Hâkan el-Hâdim,

İsâ b. Ebân b. Sadeka b. Musa (ö. 221/836), Abdurrahmân b. İshâk (ö. 232/846), Ebu

Abdullâh Muhammed b. Semmâ’a (ö. 233/848), Muhammed b. Ebî’l-Leys el-Esamm el-

Harezmî, Abdullâh b. Muhammed el-Halencî (ö. 253/867), Sâlih b. Muhammed et-Tirmizî

(ö. 239/853), Ubeydullah b. Ahmed b. Gâlib, Gassân b. Muhammed el-Mervezî gibi

kadılar bu mevzuda Me'mûn’un emirlerini eksiksiz yerine getirmişlerdir.123

Mihne döneminde iktidar ön tarafta yer almasına rağmen bir tarafta Mu‘tezile,

Murcie ve Ashâbu’r-Re’y; diğer tarafta Ashâbu’l-Hadis fikri gruplar olarak karşı karşıya

ortaya atılmıştır:

1-Bid’at ehl-i’, itikadî sapmalara girdiği ve ehl-i sünnet çizgisinden uzaklaştığı için

kâfir olarak görülmüş, bunlardan rivayet edilmemesi gerektiği söylenmiş, dolayısıyla küfrü

gerektiren ehl-i ehva gibi ehl-i bid’atın da rivayetleri kabul edilmemiştir.338 Süfyân b.

Uyeyne (198/813), Muhammed b. Sîrîn (110/728), Ebû Bekir b. Ayyâş (193/808) ile

Humeydî (219/834) bu görüştedir.339

2-Mezhebi lehine yalancılığı caiz görmeyen bid’at ehlinin rivayetinin kabul

edilebileceği dile getirilmiştir. Süfyân es-Sevrî (161/777), Yahyâ b. Said el-Kattân

(198/813), İmam Şafiî (204/819), Ali b. el-Medînî (234/848), İbn Ebû Leylâ (ö. 83/702) ve

Ebû Yûsuf bu görüştedir.340

334 Aşıkkutlu, Hadiste Ricâl Tenkîdi, 97; Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, 40.
335 Yusuf Güneş, Hadis Usulü Açısından Bid’at ehli Râviler ve Rivayetlerinin Değeri (İstanbul: Marmara
Üniversitesi, Yüksek Lisans, 1999), 21-38; Yaran, “Bid’at”, 6/129-131.

davranılarak, başka münekkidlerin görüşlerine de müracaat edilmelidir.400

2.2.3. Hocaları ve Yaptığı Rihleler

Hayatı Kur'ân ve sünneti öğrenme ile geçen ve bu ikisine hizmetle yücelen Ahmed

b. Hanbel, ilk ta’limini Bağdat’ta dönemin kâdı’l-kudâtı Ebû Yusuf (ö. 182/798)’tan

yaptıktan sonra ilim hayatı Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813), Abdurrahman b. Mehdî

(ö. 198/813-14), Huşeym b. Beşîr (ö. 183/799)’den aldığı hadis dersleri ile devam

etmiştir.401 179/795 yılında Ali b. Hâşim b. Berîd ile görüşmüştür.402

Abdullah b. Mübârek’ten ders almak için gittiğinde ona yetişemediğini aktarır.

180/796 yılında Bağdat’a gelen Ebû Bekir b. Ayyâş (ö. 193/809)’dan,403 181/797 yılında

Sehl et-Tufâvî’den, 182/798 yılında ise İbrahim b. Sâʻd (ö. 183/799)’dan ders almış, ilk

rihlesini de 183/799 yılında Kûfe’ye yapmıştır.404 Vekîʻ b. Cerrâh (ö. 197/812) ve Hafs b.

Gıyas ile görüşen İbn Hanbel “Onun gibi birisinin yanlarına gelmediğini” belirtirler.405

185/801 yılında Kûfe’ye yaptığı rihlesinde ise Ebû Nuaym (ö. 219/834) ile görüşmüştür.406

397 Veysel Özdemir, “Cerh-Ta’dîl İlminde Müteşeddit ve Mütesâhil Âlimler ve Değerlendirmelerinden
İstifade Ederken Dikkat Edilmesi Gereken Hususlar”, KSÜ İlahiyat Fakültesi dergisi 24 (2012), 167; Çimen,
“Ahmed b. Hanbel’in Cerh ve Ta‘dîle Dair Bazı Yaklaşımları”, 416.

187/803’te önce Vâsıt’ta Yezîd b. Hârûn (ö. 206/821)’dan,407 ardından Haleb’de

Mübeşşir el-Halebî’den ders almıştır. Sonra Tarsus’a gitmiş, oradan da 191/806 yılında

Mekke’ye giderek Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) ve İmam Şâfiî (ö. 204/820) ile

görüşmüştür.408

186/802 yılında Basra’ya yaptığı rihlede Muʻtemir b. Süleyman (ö. 187/803) ile

görüştükten sonra İran yakınlarında bulunan Abadan’a gitmiştir. Kûfe’ye ikinci rihlesi ise

190/805 yılında olmuş ve 194/809-195/810 yıllarında olmak üzere Basra’ya son rihlesini

yapmıştır.409 Burada Bişr b. Mufaddal, Merhum, Ziyâd b. Rebi’, İbn Ebî Âdî den dersler

almıştır. 186 yılında hac yaparken İbn Vehb’i gördüğünü fakat ondan bir şey yazmadığını

aktarır.410

Sehl b. Yusuf el-Enmâtî, Ebu Nuʻmân, Süleyman b. Harb (ö. 224/839), Ebû Ömer

el-Havdî ve Ârim es-Sedûsî (ö. 224/839)’den hadis dinlemiş, İbn Uleyye (ö. 193/809) gibi

dönemin önde gelen ilim adamlarıyla görüşmüştür. 195/810’da yaptığı rihlede Yahyâ b.

Saîd el-Kattân’ın (ö. 198/813) yanında altı ay kalmıştır. 197-198/812-813 senelerinde

haccetmek üzere Mekke’ye gittiğinde Mescid-i Hayf’ta fetva vermiştir.411

Yaklaşık on ay süren Yemen seferi sırasında (198-199/813-814) Abdürrezzâk b.

Hemmâm (ö. 211/826-27)’dan sema’da bulunmuştur.412 Bu sefer sırasında Yahyâ b. Maîn

ile İshak b. Raheveyh (ö. 238/853) de onunla arkadaşlık yapmışlardır. Bu yolculuk

sırasında İbn Hanbel’in yiyeceği bitmiş, parası olmadığı için San'a'ya varıncaya kadar

kervanda hamallık yaparak geçimini sağlamıştır.413

İbn Hanbel’in hocalarının adları şöyle sıralanmıştır; “İbrâhîm b. Halid es-San’ânî,

İbrâhîm b.

arasında rihle hareketleriyle şekillenmiştir.415 Bir sefer sırasında kitaplarını sırtında taşıyan

İbn Hanbel’e birisi "Ey Ebu Abdullah! Bir Kûfe'ye bir Basra'ya gidiyorsun, ne zamana

kadar böyle devam edeceksin" diye sorunca, "Hokka ve kalem ile mezara kadar"416 demek

sûretiyle ilme olan düşkünlüğünü açıklamıştır. 200/815 yılında Basra’ya son gidişinde Ali

b. Haşim b. Berîd (ö. 181/797), Ebû Halid Ahmer, Abbâd b. Abbâd el-Muhallebî (ö.

181/798), Yahyâ b. Ebî Zaide (ö. 182/798), İbnî Numeyr (ö. 234/849) ve İmam Şafiî’den

ders almıştır.417 Fakat parası yetmediği için Cerîr b. Abdülhamîd’den (ö. 188/804) hadis

okumak için Rey’e gidememiştir.418 Böylelikle ilim yolculuğu sırasında birçok ilçe ve

beldeyi dolaşmış, asrın âlimlerinden dersler almış, onlardan nakillerde bulunmuştur.419

280-300 civarında hocası olduğu söylenen İbn Hanbel’in en çok hadis aldığı hocaları

arasında Vekî‘ b. Cerrâh (ö. 197/812),420 Affan b. Müslim (ö. 220/835), Muhammed b.

Ca’fer Ğunder (ö. 193/809), Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27), Yahyâ b. Saîd el-

Katttân (ö. 198/813), Yezid b. Hârûn (ö. 206/821), Abdurrahman b. Mehdi (ö. 198/813-14)

ve Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) bulunmaktadır.421 Ömrü hadise hizmetle geçen İbn

Hanbel 228/843 yılına kadar hadis rivayet etmiştir. Fakat mihne olaylarından dolayı

Vâsık’ın emri üzerine uzun bir süre gizlenmek zorunda kalan İbn Hanbel, Vâsık’ın iktidarı

süresince oğulları ve yeğeni İshak b. Hanbel dışında kimseye rivayette bulunmamıştır.422

Mütevekkil’in hilafete gelmesiyle İbn Hanbel yeniden hadis rivayet etmeye başlamıştır.423

2.2.4. Talebeleri

Kendisi pek çok kıymetli âlimden istifade ettiği gibi Ahmed b. Hanbel’in ilminden

de pek çok kıymetli talebe istifade etmiştir. Başta oğulları Sâlih (ö. 266/880) ve Abdullah

414 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl, 1/437-440.
415 Mizzî, Tehzîbu’l-Kemâl fî Esmâi’r-Ricâl, 1/437.
416 Türkiye Gazetesi, “İslâm âlimleri ansiklopedisi”, Ahmed nin Hanbel (İstanbul: İhlas Matbaacılık, ts.), 210.
417 Ahmed b. Hanbel, er-Red alez’Zenâdıka ve’l-Cehmiyye, 1/31; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, 18/64.

(ö. 290/903) olmak üzere Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/875), Ebû Dâvûd (ö.

275/889), Ya‘kûb b. Şeybe (ö. 262/875) , Bakî b. Mahled (ö. 276/889), Ebû Zür’a ed-

Dımeşkî (ö. 281/894), İbrâhim el-Harbî (ö. 285/899), Abdullah b. Muhammed el-Beğavî

(ö. 317/929), Tirmizî (ö. 279/892) , Nesâî (ö. 303/915), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ali el-

Medînî (ö. 234/848-49), Ebû Zur’a er-Râzî (ö. 264/878), Ebû Hâtim er-Râzî (ö.

277/890)’nin yanı sıra aynı zamanda hocaları olan İmam Şâfiî, Abdürrezzâk b. Hemmâm,

Abdurrahman b. Mehdî, Hasan b. Musa el-Eşyeb (209/ 824/825) de ondan hadis semâ

etmişlerdir.424 Henüz 14 yaşında Yemen'e rivayet için yola çıktığında ünlü âlimlerden

Muhammed b. Yahyâ eş-Şâmî ile tanışır ve İbn Hanbel’den yaşça büyük olmasına rağmen